**AUTEUR :** HISTOIRE AUGUSTE

**DATE :** 4e s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE :** *Antoninus Heliogabalus* 32, 5

**LEMME :** Aethiopibus aniculis

**SUJET :** De la beauté des Éthiopiennes (selon Antonin Héliogabale).

**COMMENTAIRE :** Ces Éthiopiennes sont-elles des prostituées ou sont elles contraintes ? des esclaves, sans doute

**ÉDITION :** E. Hohl, Teubner, 1965

**TEXTE :** *Saepe amicos suos cum Aethiopibus aniculis inclusit nocturnis mansionibus et usque ad lucem detinuit, cum pulcherrimas his diceret apparatus. Fecit hoc idem etiam de pueris et tunc, ante Philippum utpote, licebat.*

**TRADUCTION :** Souvent il enferma ses amis pendant des nuits entières avec de vieilles **Noires** et les retint jusqu'au jour, en disant qu'il leur avait fait préparer les femmes les plus belles. Il fit la même chose avec des enfants, ce qui était licite à ce moment-là, jusqu'à Philippe.

**AUTEUR :** HORACE (QUINTUS HORATIUS FLACCUS)

**DATE :** 1er s. av. J.-C.

**RÉFÉRENCE :** *Carmina* 3, 6, 14

**LEMME :** Aethiops

**ÉDITION :** D.R. Shackleton Bailey, Teubner, 1995<sup>3</sup>

**TEXTE :** *Dis te minorem quod geris, imperas.*

*Hinc omne principium, huc refer exitum !*

*Di multa neglecti dederunt*

*Hesperiae mala luctuosae.*

*Iam bis Monaeses et Pacori manus*

*non auspicatos contudit impetus*

*nostros et adiecisse praedam*

*torquibus exiguis renidet.*

*Paene occupatam seditionibus  
deleuit urbem Dacus et Aethiops,  
hic classe formidatus, ille  
missilibus melior sagittis.*

**TRADUCTION** : Si tu es soumis aux Dieux, tu commandes. Rapporte-leur tout début, rapporte-leur toute fin ! Les Dieux négligés ont apporté bien des maux à l'Hespérie plongée dans le deuil. Deux fois déjà, Monaesès et la main de Pacorus ont brisé nos assauts que les auspices ne favorisaient pas, et ils rayonnent d'avoir ajouté nos dépouilles à leurs colliers étroits. Rome en proie aux séditions a presque été détruite par le Dace et par l'**Éthiopien**, l'un redoutable par sa flotte, l'autre supérieur par les flèches qu'il lance.

**AUTEUR** : HYGIN (CAIUS IULIUS HYGINUS)

**DATE** : 1er s. av. J.-C. - 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De astronomia* 1, 7

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : Gh. Viré, Teubner, 1992

**TEXTE** : *Hoc circulo facto, dimidia sphaerae pars constituta perspicitur. E contrario item simili ratione a notio polo sex partibus sumptis, ut supra de boreo diximus, circulus ductus ἀνταρκτικός uocatur, quod contrarius est ei circulo quem ἀρκτικόν supra definiuimus. Hac definitione sphaerae centroque poli qui notius dicitur quinque partibus sumptis, circulus χειμερινὸς τροπικός instituitur, a nobis hiemalis, a nonnullis etiam brumalis appellatus, ideo quod sol cum ad eum circulum peruenit, hiemem efficit his qui ad aquilonem spectant, aestatem autem his qui in austri partibus domicilia constituerunt. Quanto enim abest longius ab his qui in aquilonis habitant finibus, hoc hieme maiore conflictantur, aestate autem hi quibus sol adpositus peruidetur. Itaque Aethiopes sub utroque orbe necessario fiunt. Ab hoc circulo ad aequinoctialem circulum reliquae fiunt partes quattuor, ita uti sol per octo partes sphaerae currere uideatur. Zodiacus autem circulus sic uel optime definiri poterit, ut signis factis, sicut postea dicemus, ex ordine circulus perducatur. Qui autem lacteus uocatur, contrarius aequinoctiali, ibi oportet ut eum medium diuidere et bis ad eum peruenire uideatur, semel in eo loco ubi Aquila constituitur, iterum autem ad eius signi regionem quod Procyon uocatur.*